ne, quam vnā plebs audit, sit deletum, quid prodesse potest, quòd in contextu Bibliorum extet, nisi quòd Dei prouidentia voluit istorū audaciam & impudentiam hinc conuincere? Ipsius autem præcepti apertam & omnium oculis expositam violationem quānam excusauerint, quum omnia ipsorum templa, sacella, plateæ, angiportus, tum in urbibus, tū in agris, nihil aliud sint quàm nidi & theatra quædam omnis generis imaginum? Nouimus tamen egregias ipsorum exceptiones, sed quæ vel minima huius præcepti vocula eliduntur. Huius enim præcepti verus sensus, præterquàm quòd ex seipso satis clarus & perspicuus est, vnde tandem potest meliùs colligi quàm ex eo quod passim in Ecclesia Christiana plus quàm ter centum annis fuit obseruatum? Imagines, inquiunt, libri sunt idiotarum. Ecquid verò docere possint Ecclesiam isti doctores surdi, muti, inanimati, in Ecclesiā aduersus Domini expressum interdictū introducti, qui nō solūm imagines coli vel adorari, sed etiā fieri, nēpe conscientiæ siue vllius religionis causa vetuit? Experientia verò ipsa tandem ostendit cur Dominus hoc præceptum in duo capita distinxerit: primūm quidem fieri imagines, deinde illas coli prohibens. Quum primūm enim introduci in Ecclesiam cœperunt imagines, diu iudicatū est nullum ipsis honorē deberi. Aperta verò idololatrię ianua, sophistæ fautores eius sceleris cœperunt pro ipsius defensione docere,

honorem istum exhibitum imagini siue statuæ, non ei, sed archetypo idest ei exhiberi qui imagine repræsentaretur. Falsò id quidem. Nam si ita esset cur propensiore veneratione in eiusdem Sancti Vnam imaginem potius quàm alteram ferretur idololatrarum animus? Etsi verò eiusmodi esset qualem illi esse dicunt istorum scopus, quid aliud respòdent quàm imaginem non coli, sed eum cuius ea est imago? Loquor de verè Sanctarū & Sanctorum quos vocant imaginibus. Quis autem dicere auserit, quin statim mēdacij à tota scriptura coarguatur, virginem Mariã vel Apostolos, ac proinde alios qui sanctè in terris vixerunt homines, si hodie in terris agerent, passuros vt quispiam coram ipsis Religionis causa in genua procideret? candelas ipsis offerret? thura incenderet? merita ipsorum prædicaret? quum ab istis omnibus eos alienissimos fuisse, omnis ipsorum tum doctrina, tum vita testetur? Taceo illos egregiarum illarum statuarum, quas Dominarū nostrarum appellatione dignantur, ornatus, quos modò hybernis, modò æstiuis vestibibus induunt, fertis, puppis exornāt. Omitto item sacras illorum virgines in meretricum modū compositas & ornatas, equos, alinos, canes, porcos quibus promiscuè inter illos Sanctos onusta sunt ipsorum altaria, cereos itidem & lampadas coram cæcis statuis ardentes, & cæteras eiusmodi veras & inexcusabiles idolomanias: quæ tamen omnia præclaro nomi-

ne deuotionis ab illis regi solent, Eheu! Domine vsque quòd?

Quòd ad tertium præceptum attinet, quòd Iusiurandum sit illa clientelæ & religiosæ reuerentiæ præstatio, qua hominum conscientia vni Deo Domino suo non solùm vt præfenti, & res etiam occultissimas probè cognoscenti: sed & tanquam iudici, & omnis mendacij vindici obstrictæ sunt: quum, inquam, in iureiurando magnus ille & solus Deus viuens, quasi in solio suo collocetur, & vt solus veritatis hominibus incognitæ iudex constituatur: quis negare ausit toties idolatriæ reos esse homines, & toties ab ipsis quantum quidem in ipsis hoc situm est, Diuinæ Maiestatis imminui dignitatem, quoties iusiurandum per creaturas, vel summas, vel medias, vel infimas, aliâue mentis humanæ figmenta, concipitur. Iurare siquidem nõ solùm est Deum testem in genere & simpliciter appellare, sicuti licet, vel creaturas sensus expertes Deut. 32. 1. & Esa. 1. 2. Sed eũ per quẽ iusiurandum concipitur, tum testem tum etiam iudicem eius conscientia qui iurat religiosè inuocare, qui quidem honos vni Deo debetur.

Vt ad quartum præceptum accedamus, constare arbitror inter Christianos theologos, illud, quatenus erat ceremoniale, abrogatum esse: At non ita vt in locum diei septimi, dies Dominicus, sic vt illud Iudaicũ sabbathũ, obseruetur (sic enim corporis aduen-

*Falsatio  
Tertii præ-  
cepti.*

*Falsatio  
Quarti præ-  
cepti.*

tu & exhibitione reali non esset umbris legalibus finis impositus Coloss. 2. 16. sed dies duntaxat mutatus) sed ut quemadmodum creationis mundi sex diebus absolutæ memoria septimi diei Sanctificatione primùm celebrabatur: & tamē postea Deo iubente in memoriam liberationis Ægyptiacæ mēsum ordo & anni inchoatio mutata fuit, ita, nouæ quasi creationis secūdi mundi, quæ Prophetæ appellant cœlum nouum & terram nouam Isa. 61. 17. & 66. 22. & qui verè illius lucis resurgētis Domini exortu initium cepit, recordatio renouetur, & eo die recurrente quem Dominicum appellant celebretur, hac peculiari de causa quod ad vsum eius præcipuum attinet, à cæteris veluti iam inde ab Apostolorū temporibus solennioribus & frequentioribus Christianorum cœtibus distincto. Ut autem Christiani eo die à suis quotidianis laboribus abstinerent præter id temporis quod in cœtu ponebatur, id neque illis Apostolicis temporibus mandatum, neque prius fuit obseruatū, quàm id ab Imperatoribus Christianis, ne quis à rerum sanctarum meditatione abstraheretur, & quidem non ita præcisè sancitum fuit. Sed quid si totum illud in veterem Iudaismum iamdiu degenerauit, aded quidem ut si quis die Dominico officinam aperuerit aut semel incudem malleo ferierit, tantum nefas & piaculum istud habeatur, ut inde commoueri vniuersam ciuitatem oporteat, non item si lusum, si

in ganeo potatum aut scortatum fuerit. Hæc enim iam pridem in morem abierunt. Et quasi exercitium Christianorum in eo positum sit, vt sub specie diuini cultus orientur, non sufficiebāt 52. dies dominici, sed tot dies festi scilicet addēdi fuerunt, vt ampliùs quàm tertia pars anni in otio & eiusmodi feriis tranfigatur. Sed demus illa esse correcta, ac penitus etiam desuisse, an nomen Domini vel die Dominico vel aliis diebus festis sanctificare, vel memoria magnorum & sanctorum virorū (mitto quales fuerint magna ex parte qui in eorum Kalendaris inter Sāctos relati sunt) celebrare, idem est atque idololatria & blasphemis, qualibus totus ipsorum cultus diuin<sup>o</sup> cōsutus est, dies illos cōtaminare?

Quod ad præceptum attinet colendi parentes, quorum nomine continetur omnis superior legitima potestas, an negare ausingant isti quin illa ipsa Pharisaica traditio, qua olim Dominus declarauit hoc præceptū ad id impudenter fuisse violatum, istis fuerit ludus per quem Ducatus, Comitatus atque adedò Regna callidè inuaserūt? Turres istas ingentes extruxerunt? innumeras denique familias locupletissimas sunt deprædati? Si piget super eare antiquitatem cōsulere, saltem gratuitum illud sit diuini, quod ad *Gratis* iuuādos omnes offerunt isti qui postremi exorti nomen Iesu cunctis verè Christianis commune sibi tam falsò & impudenter vendicant, aperiat cæciorum oculos, utpote qui gratuitis il-

*Falsatio  
quini præ-  
cepti.*

lis suis operis quas venditant, dum nihil petunt, & omnia accipiunt, quadraginta plus minus annis ampliores redditus, & omnis generis opes sibi ampliores quàm bona pars Hospitalium Gallia, quæ vocant, possideat, corraferunt. Quid verò sentiendum est de ipsorū immunitatibus & priuilegiis quibus sese ordinariæ magistratum cognitioni & potestati exemerunt? quid de potestate & auctoritate ab Episcopis, Abbatibus, Prioribus, Curatis in Regum magistratus, maxime verò ab egregio isto Episcopo vniuersali in Imperatores, Reges & principes vsurpata? tantùm abest vt soluat tributum ei cui debetur tributum exêplo Iesu Christi, & eius cuius sese successorem iactat, quum ipsum non pudeat bonam Italia partē atque aded ipsam urbem caput Imperij Romani, patrimonium eius vocare qui se neque aurū neque argentum habere testatus est. Act. 3 6.

*Falsatio Sex  
ti præcepti.*

Quòd si de sexto præcepto quærat in quo de homicidiis statuitur, quina apertius violari potest quàm asyulis ipsorum & priuilegiis quibus sibi arrogant etiam sceleratissimis reis & fontibus gratiam pœnæ, numerata pecunia, facere, illo inexcusabili Clericaturæ quam appellat abusu? Præterea qui inspiciet editum in lucem libellum nundinationum Cæcellariæ Romanæ, inueniet quatuor ducatis Camera parricidiū & matrimonium astringatum. Causam istius impunitatis si roges, nõ pudet eos proferre quod sui veri patres

tres Pilato respōderunt, Nobis non licet interficere quēquam, quum interim coegerint illi Pilatum hunc ipsum Regem de quo nunc ago, cruci affigere, sicuti idem hodie persuadent ij Regibus & Principibus, vt eundem in miseris suis membris crucifigant: & quidem certè fateor nullam ad illos pertinere neque iuris in foro dicūdi, neque in cuiusquam caput animaduertendi potestatem? quodd ista disertè distinguatur à verbi ministerio Luc. 12.14. & 22.25. & Ioan. 8.10. & 2. Timoth. 2. 4.

Quod ad septimum præceptum attinet in quo de sancti cōiugij castitate cauetur, nolo hic immorari in commemorandis illis horrédis libidinibus, quas neque Sol intueri neque tenebræ noctis tegere, neque terra sustinere amplius possunt, omnes, Deo conditore suo tempore illas exaudituro, pœnas reponcunt. Sed excipiēt ista sibi quoque displicere. Scilicet. Quis enim nescit? quis nō videt? quis non intelligit? ipso non sensu manifestè deprehendit, omnem hanc nefariarū voluptatum spurcitiem, tantam quanta nusquā gentium extitit, nec extare possit, adè effusè in Ecclesiam irrupisse per ianuam egregij illius voti cœlibatus, quod interdīctum Apostolus meritò doctrinam dæmoniorum appellat? 1. Timoth. 4. 2. Scio quid ad ista soleant excipere, Sed ô cœlum, ô terra, ô infinita millia stuporum, scortationum, adulteriorum, nefandissimorum concubituum, ô itra diuina & humana funditus euerfa, adeste, & nobiscum

*Falsatio Septimi præcepti.*

apud Deum & homines tam immanium & horrendorum patratorum flagitiorum, & quorum patratorum nullus adhuc finis est, vindictam exposcite. Sed fingamus ista clam fieri & ignorari, quæ est ista tam impudenter, nostro tempore usurpata licentia, auunculos & neptes consanguinitate iunctos legibus coniugalibus soluendi? Hoc enim flagitium nõ solum lege diuina prohibetur etiã quum intercedit duntaxat affinitas, sed ab ipsis quoque prophanis gentibus tam expressè damnata est, vt quũ tale quidpiam ausus esset Imperator quidam Romanus, vix vnus sit repertus quem exemplũ illud imitari non puderet. Et tamen quum istis religiosis patribus placet matrimonia ad septimum vsque gradum collateralium inhihent. Heus! Domine vsque quòd?

*Falsatio Octauæ præcepti.*

Quod attinet ad præceptum quo furta prohibentur, mirum fuerit videri posse ab ipsis non fuisse violatum qui vitam solis sacrilegiis, nempe pauperum bonis sustentant: vtpote quæ soli sicut ipsis lubet administrat, nulli ad reddendam administrationis suæ rationem obstricti.

*Falsatio Noni præcepti.*

Idem dico de penultimo præcepto, in quo de falso testimonio cauetur, quum nulla re grauius & sceleratius violetur, quàm sacram vtriusque testamenti tabularum corruptione.

*Falsatio Decimi præcepti.*

Denique vltimum præceptum quod asurgit vsq; ad radicem vitij intra nos insiri, & à quo

& à quo vno testatur Apostolus sese quæ vis sit peccati cognouisse. Rom. 7. 7. an potest à pertius violari & expungi, quàm quum docent nec intellectum, nec voluntatem hominis esse planè venundata sub peccato per originis peccatum? sed aliquam in nobis ad verum & bonum dispositionem remansisse, vnde postea merita illa sua ex congruo & præparationis eliciunt? Deinde quum docet opere ipso Baptismi, atque adeò aspersæ aquæ virtute, si non penitus, saltem ex parte peccatum originis ita deleri vt Turcæ vel Iudæi puer baptisatus, moriens antequam attingeret ætatem qua discrimen boni & mali noscitur, seruetur? & quòd ad omnes baptisatos attinet qui ad ætatem adultam perueniunt, id quod in ipsis ex veteri corruptione remanet, non habere rationem peccati, sed duntaxat fomitis sub cinere ad nos exercendos latentis?

Quod autem attinet ad alteram speciem Legis in qua de externo diuino cultu statuitur, planè contraria via, ad eundem tamen finem tendente processit erroris Spiritus. Abrogata siquidem Lege morali, quam tamen perpetuam esse oportuit, è contrario rationem inuit qua ceremonias quibus à Christo finem impositum esse nouerat, restitueret: idque planè mirabili astu, & quo prudentissimos etiam fefellit. Nam si persuadere apertè voluisset, aut restituendum Iudaismum, aut Paganismum retinendum, statim fuisset re-

*Species alia  
horrèda falsi-  
ficationis Le-  
gis ceremo-  
nialis.*

610 IN CANT. CANTICORVM

clamarum. Quid igitur? nempe suggestit minime malis nonnullis, nimiam cultus diuinitum in ministerio verbi, tum in administratione Sacramentorum, simplicitatem parere contemptum, & propterea optimum fore si ritus nonnulli, qui quidem non essent ex essentia doctrinae aut Sacramentorum, sed quibus religio magis commendaretur, & homines attentiores, & religiosiores fierent, abhiberentur. Id verò quum quadam erroris efficacia persuasisset, tum illud addidit, si quæ ceremoniæ Legis, non Iudaizandi, sed boni duntaxat vsus causa, obseruarentur: item si sobriè & absque vlla idololatriæ vel superstitionis specie, aliqui ritus vsurparentur, commodam fore eam rationem Iudæos & idololatrias ad veram religionem pelliciendi. Hinc manarunt aqua lustralis, pilei quadrati, Ephod lineum, & pleræque vestes Sacerdotales, tonsuræ ad coronæ instar aptatæ, cantiones, altaria, distinctiones dierum & ciborum, cū omni operosissimo apparatu totius illius præclari officij diuini quod appellant. Quasi verò Deus ceremoniis Legalibus, quarum ipsemet auctor erat, finem imposuerit, vt ius tribueret non Apostolis (qui nihil horum neque constituerunt nec vsurparunt, sed potius veram & synceram simplicitatem tum in doctrina tum in Ecclesiæ gubernatione stabilierunt & tantopere commendarunt) sed post aliquot tempora ipsorum successoribus, ad retinenda vel constituenda quæcun-

quæcunque ipsis in mentem venissent. Si hæc inficientur, res ipsis oculis pater, si ab ipsis vsurpati ritus cum Mose & historiis prophanis conferantur. Ned desunt illis fatcor, adistarum ceremoniarum quasi Apostolicarum defensionem libri conficti, quos proferant: sed tam crafse & tam ridiculè scripti, vt non aliunde quàm ab iis ipsis petenda sint nobis argumenta, quibus falsitas illorum coarguatur. En igitur quemadmodum iusto Dei iudicio Spiritus erroris sancta etiam Dei Lege ad perniciem hominum est abusus, idque specie & prætextu ipsius tuendæ & ad verum vsum applicandæ. Res sanè miranda quomodo hominum mentes eò vsque stuporis sint redactæ, vt ne tangi quidem hoc vlcus sustineant, nedum vt remedium aut quærant, aut oblatum recipiant.

Et est quidè mirum, quòd ex singulis Legis mandatis nullum sit quòd non audaciùs inter Christianos, quàm in Synagoga Iudeorum, detortum & deprauatum fuerit, teste reprehensione quam sigillatim & per partes Legislator ipse persequitur Matth. cap. 5. & 7. Sed lògè grauiùs in eo peccatum est, quòd ipsius Legis vsum & scopum funditus est euerfus, quem tamen tam acuratè Paulus asseruit & demonstraui, in epistolis præsertim ad Romanos & Galatas, qua de re ne dubitari quidem potest sine summo & inexcusabili eorum probro qui Christiani fidei Magistri dici volunt. Caterùm vt paucis dicam om-

*Alius horrendus abusus, Legis & Evangelii sublatò discrimine, unde fit vt homines in ipsa morte vitam quærant.*

nia, Lex nobisvel inuitis quid Deo, quid proximo debeamus ostendit, quod debitū nemo unquā potest persoluere. Causa huius rei est quòd semel vniuersum genus humanum nō soluendo factum fuit originali corruptione, quæ tamē ipsum neque à debito neque pœna, ipso legali fœdere sancita, nempe morte æterna liberat. Si quis enim existimat Deum non soluta penitus & perfectè pœna, culpæ debitum remittere (quamuis non à nobis, sed à fideiussore nostro illam satisfactionem exigat) is Deum perfecta sua iustitia orbatū, in hominē transformat. Meræ igitur & quidem inexcusabilis stultitiæ est quærere salutem animæ in mortis obligatione, hoc est in Lege morali, quæ condemnationem nostrā arguit, neque aliter nobiscum agere potest quàm ipsius formula patiatur. Et tamen hoc est fundamentum eius spei quā isti sitam esse volunt, partim in cuiusque vel in alterius cuiuspiam meritis, quæ postea numerata præsentem pecunia, isti miseris conscientijs dispēfant: nempe vt homines in sese frustra quærant quod in vno Christo inuenitur, qui solus pro nobis abundè satisfecit, peccatis nostris super lignum sublatis. 1. Petr. 2.24. & pro nobis omnem iustitiam impleuit. Matth. 3. 15. Gal. 3.13. & 4.4. Et tamen hæc est medulla, hic scopus, hæc summa, quod ad nostram salutem attinet, Theologiæ Ecclesiæ Romanæ, non illius veteris quā Paulus tātoperere commendat

mēdat sed nouæ & Antichristianæ nunc re-  
gnantis.

Superest vt agamus de deprauata altera  
parte Verbi diuini præcipua, de fœdere ni-  
mirum salutis in vno Iesu Christo patribus  
quidem promisso, tandem autem exhibito,  
primùm quidem Iudæis quibus sese præsen-  
tem & visibilem præbuit: deinceps verò cæ-  
teris quoque nationibus Apostolorum & a-  
liorum ministerio ab ipsis huc & illuc dimif-  
sis. Et hoc quidem est fœdus, Euāgelium Tit.  
1.2. & 3. id est bonum & salutare nuncium ap-  
pellatum. Sed hanc tractationem vtpote cu-  
ius explicatio multum tēporis requirit pro-  
ximę concioni seruabimus. Intereaverò, Fra-  
tres, gratias agētes Deo & patri nostro quòd  
singulari gratia visum ipsi fuerit oculos no-  
bis ad eiusmodi abusus discernendos & fu-  
giendos aperire: simúlque ab eo postulemus,  
vt nobis detur toto vitę nostrę curriculo te-  
stari Spiritum eius non solùm in mentibus  
nostris illustrandis, sed etiam voluntatibus  
& affectibus nostris ad eius obsequium in-  
flectendis vim suam exeruisse: ne quò ma-  
ioribus ab eo beneficiis affecti fuimus, eò se-  
uere pœna digniores, quod absit, sed po-  
tius ipsi magis ac magis in eius filio & vnico  
seruatore nostro grati & accepti inueniamur,  
Amen, Deus omnipotens &c.

*Exhortatio  
ad usum hu-  
ius doctrinæ.*

Q. iij.

IN CANTICVM CAN-  
TICORVM HOMILIA  
TRICESIMA PRIMA.

Auxilium nostrum fit à Domino, &c.

*Quod sequitur extat in Cap. 3. vers. 11.*

II Filia Sion exite & contempla-  
mini Regem istum Solomonem, cum  
corona qua ipsum coronauit mater  
eius, die Sponsalium ipsius, & die læ-  
titia cordis ipsius.

*Quomodo  
Rex iste in  
hodierna illa  
Apostolica  
Ecclesia om-  
nibus suis ho-  
noribus sit  
spoliatus.*

**A**Gendum nobis adhuc superest de eo  
quod nouissimo die Iouis explicare cœ-  
pit, nempe vt nostris temporibus Rex iste  
gloria propria eo quod vel præcipuum est  
eius diadematis regij, plauè fuerit spolia-  
tus, id est eo quod ad eius Mediatoris mu-  
nus pertinet, quod ab Apostolo Dei poten-  
tia ad salutem appellatur, Rom. 1. 16. Et ab  
Esaia brachium Iehouæ. Es. 53. 1. Est autè istud  
tanti momenti, vt nulla grauior inter homi-  
nes controuersia moueri possit & ad cuius  
definitionem accuratiore consideratione sit  
opus. Illam igitur dignitatem, vel potius  
huius Regis maiestatem Mediatoris inter  
Deum & suam Ecclesiam, tribus potissimum  
in rebus versari dico: nempe in regio simul  
& spiritali dominatu, summoque adè in  
suo regno, in ipsum etiam peccatum & mor-  
tem imperio: deinde in eo veri, & vt maxi-  
mè

mè propriè loquamur, solius prophete, & ar-  
 cani Dei de salute hominum enarratoris,  
 munere: ac tertio demum in æterni illius Sa-  
 cerdotij functione. Nihil autem istorum sal-  
 num illi & integrum in hodierna Ecclesia  
 Romana relictum esse affirmo: & inde con-  
 sequi minimùm omnium veræ & vnicae hu-  
 ius Regis Sponsæ id est Ecclesiæ Christianæ  
 nomē ei competere: quod explicare conabi-  
 mur, sed paulò breuius, propterea quòd ea  
 res copiosius in primo huius Cantici capite  
 fuit à me disceptata.

Ad istam enim disputationem quum de-  
 nuò nos ista verba Regis coronati reuocent,  
 & quum ea res nunquam nimis frequenter  
 & perspicuè declarari possit, in eam rursus  
 libentissimè ingrediar. Enimvero quod ad  
 illud de quo dixi Regium imperium, nullo  
 modo potuit violari, quàm totius domesticæ  
 familiæ descriptione noua præter & contra  
 expressam eius voluntatē composita & con-  
 stituta, quibusdā penitus sublatis, & in earum  
 locū aliis constitutis ministeriis, & quantum  
 ad quasdam ordinarias functiones attinet,  
 sic illis in speciem retentis vt quiduis in illis  
 functionibus prout ipsis libuit mutando, ad-  
 dendo, & detrahendo, omnia pertubarint,  
 vsurpato sibi iure dispēsandi, ligādi, soluēdi,  
 & quidē absq; vlla ad quēquā prouocatione.  
 Quod verò attinet ad summam eius prophe-  
 ticam auctoritatē, cuius spiritu veteres om-  
 nes propheta loquuti sunt. I. Pet. 1.21. & qui

*Primum de  
 regia eius  
 dignitate.*

ipse postea coram omnem Dei patris sui voluntatem citra ullam exceptionem annūtiavit, Ioan. 15. 15. quam post receptum suum in cælos donec inde non quidem docendi, sed iudicandi causa reuertatur, non destitit mūdo per fidos suos Apostolos, peculiari Sācti Spiritus virtute illustratos, annūtiare. Ioan. 16. 13. Act. 20. 27. Gal. 1. 8. Eph. 4. 21. 1. Petr. 1. 12. quānam apertius illa sua dignitate spoliari potuit Iesus Christus, quā corruptis iis omnibus quæ ab eo nobis annuntiata sunt, tum addendis tum mutilandis quæcunque libuit, & albi in nigrum cōmutatione, atque aduersa in tenebras luce? vt scriptū est Esa. 5. 20. Quid amplius? huius etiā volūtatis declaratione inter gētes & populos nota ipsis lingua inhibita? nēpe ne (sicut aiunt ipsi) legēdis sacris bibliis homines hæretici euadant, hoc est ne lux pariat tenebras & veritas mendacium. Quid verò est neque in regnum cælorum ingredi, neque pati vt alij cō ingrediatur? Matth. 23. 13. & lucem sub modio occultare Matth. 5. 11. si hoc non est? Superest tertiū illud caput, nempe eius sacerdotium æternū, quod in duobus potissimum versatur, in nostra videlicet redemptione & intercessione pro nobis. Hæc autem redēptio duabus partibus continetur, nostrorum videlicet peccatorum expiatione & nostra sanctificatione, quas agedum sigillatim & per partes excutiamus. Primum igitur occurrit quod peccatū originale vocamus, quod dupliciter considerari

rari debet: primùm in totius hominis corruptione, in qua huius peccati essentia quodammodò posita est, qua de re postea à nobis dissectabitur, quò de sanctificatione agemus: Deinde in eo quod cù illa corruptione coheret, idest reatu cuius respectu nascimur filij iræ ab ipso matris vtero Ps. 51. 7. Rom. 5. 14. & 18. Eph. 2. 3. Ad hæc accedunt fructus ab execranda illa radice pullulantes, qui nos peculiariter morti æternæ obstringunt, quæ radix sic est in regeneratis, de quibus postea agemus, virtute S. Sancti emortua, vt nihilominus repullulascere non desinat, quamquã non eodem quo antea ad extremum effectu, perpetuo sic vigente certamine inter istam carnem. ( id est reliquias originalis vitij ) & Spiritus Sãcti diuinam in nobis & efficacem virtutem Gal. 5. 17. quod certamen graphicè nobis depingitur ab Apostolo, Rom. 7. vbi eius in seipso exemplum statuit.

Si quis igitur ab istis Doctoribus de quibus hîc agimus quæsierit, quomodo originalis illius vitij fructus nobis cõdonentur: nobiscum respondebût morte & passione Domini nostri Iesu Christi istud nobis præstari. Sed si vterius progressus fueris, & huius responsi declarationem postularis: tum sese manifestè prodit antea simulatus iste Spiritus mendacij Is enim vnus & verus author est quarundam distinctionum, quibus præclara ista prior responsio tota euanescit: nempe illius primùm distinctionis in-

*falsa distinc-  
tio inter  
peccata ve-  
nialia &  
mortalia.*

ter peccata mortalia id est quæ mortem æternam merentur, & venialia, id est quæ temporariam tantum, vt aiunt, pœnam merentur, à qua facile absolui possit aliquis, vel contritione quadam seu compunctione cordis, & quæ lustralis asperzione, Episcopali benedictione, & id genus aliis fictitiis & commètiis rebus. Ex qua verè & necessario sequeretur eiusmodi peccata, minimè mortis & passionis Domini remedio eguisse, siquidè hoc malum ea pœna minimè vindicandum fuit ne in eo quidè à quo fuit admissum. Sic igitur boni isti medici, loco purgantis medicamèti, quo vno vitiù illud tollitur & sine quo mortale est omne peccatum, miseris cōscientias obstupefaciant vt solent Empyrici medicamètis vti *ναρκαωτικῶς* quæ stuporem & torporem egrotis inducant, ita vt omnem illis doloris sensum adimant. Eph. 4. 19. & ita intumescant quoad rumpantur falsa illa meritum suorum & satisfactionū opinione. Contra verò eiusmodi errores docemur in Sacris scripturis omnia quidem peccata non esse equalia in sese. Matt. 10. 11. Ioan. 19. 11. sed quod ad pœnā peccato debitā generaliter cōsideratā attinet, quelibet in Deū offensio, quinetiam & ipsa naturæ nostræ corruptio & vel minimus animi motus, vel tantillum deflectens à lege, quæ spiritualis est, id est, quæ interiora potissimum spectat, etiam si ne consentius quidem eum motum consequatur. Rom. 5. 14. 12. 7. 14. mortis & quidem æternæ pœnam

pœnā meretur. Rom. 6. 23. Sacerdos autē hic noster vnus ille est, qui maledictionē cui obnoxij eramus luendo totā eluit, idēque vnus ille qui tollit peccata mundi sine vlla exceptione. Ioā. 1. 29. qui est propitiatio pro nostris peccatis. Rom. 3. 23. quæ ipse in sese super lignum tulit. I. Pet. 2. 24. pro iis videlicet quibus resipiscentiæ donum, 2. Timot. 2. 26. & fidei, Ioan. 6. 44. & 45. concessum est: non quòd resipiscentia vel ipsa fides salutem vllomodò commereantur, aut satisfactiōis alicuius locum apud Deum obtineant, (siquidem vita æterna merè gratuitum est Dei donum. Rom. 6. 23.) sed quoniam Deus constituit & cōcessit veram resipiscentiā & fidem: nempe resipiscētiā quidem rectā viā, qua vna ad veniam obtinēdam compararemur. Psal. 51. 12. & 29. fidem autem vt organū quæ veniam in Christo repertam percipiat, & ad vitam æternam conscientijs applicet, Ioan. 3. 16. In summa quodlibet peccatum natura sua mortale est, & contrā peccatum omne (excepto eo quod est in Sanctum Spiritum irremissibile) sola æterni nostri Sacerdotis oblatione semel facta, credentibus omnibus condonatur. Heb. 10. 10. & Rom. 5. 1.

Duplex est illorū posterior distinctio, vna, *Falsa alim doctrina de culpa & pœna, & de peccatis ante baptismum cōmissis, &* inter culpā & pœnā satisfactoriam, separatim cōsideratas: altera, inter peccata baptismum præcedentia, & peccata illum consequentia vtraque ad hoc excogitata vt Christi satisfactiōni tantum detrahatur quantum me-

*de iis qua  
post bap-  
tisma commis-  
sionibus.*

ritis suis volūt aribui quo errore nihil ma-  
gis repugnans Iesu Christi Prophetiæ & Sa-  
cerdotio fingi potuit, Pl. 32.1. Boni igitur isti  
doctores, peccata quidem baptismum præ-  
cedentia gratis omnino condonari fatentur,  
rum quoad culpam & quoad pœnam, adhi-  
bita tamen sacræ aquæ virtute ex opere quod  
vocant operato, & præterea infantibus, qui  
ante rationis vsu vita funguntur, certo de-  
signato loco, quem lymbum vocitāt, in quo  
exigua aliqua paradisi voluptate perfruūtur,  
Sed quod ad peccata post baptismum cōmissa,  
contendunt, culpa remissa, pœnam satisfa-  
ctoriam soluendam superesse. At quo pretio?  
ieiuniis, elemosinis, dominicæ precatōnis &  
salutationis angelicæ demurmuratione, pe-  
grinationibus, sudationibus, & aliis istius-  
modi auriculari cōfessione impositis pœnis.  
His addunt etiam venias, indulgentias & san-  
ctorum merita. Ergo saltē hac ratione, con-  
sequimur etiam pœnæ in morte absolutio-  
nem. Minimè gentium: supersunt enim quæ  
sunt in altero mundo flammis purgatorij  
luenda: in quibus anima constituta quum  
pro se mereri nihil possit, vnicum relinquit  
liberationis ab hoc flagrantissimo igne re-  
medium, in suffragiis & bonis viuientium o-  
peribus, magna præcipuè Missarum vi, & an-  
niuersariorum, adiuctis aquæ lustralis asper-  
sionibus & aliis id genus infinitis. At quādo  
tandem miser ille liberabitur? incertum id  
quidem, vtcumque certum dierum & anno-  
rum

rum numerum singulis peccatis mortalibus ipsi præscribant. Quid verò futurum est, si quis fortè sit iam liberatus, in cuius tamen gratiã temerè multæ & tam carò emptæ preces fundantur? nempe quæ eius causa institutæ erant preces, aliorum lucro deputabuntur. Quid igitur Iesu Christi satisfactio profuerit? nempe vt hæc omnia valeãt, homines autem ad tempus in igne purgatorij ardeãt, alioquin igne illo æterno inferorum perpetuò vstulandi. Ipse verò, summus ille indulgentiarum nundinator, quoties ipsi libuit, plura quam Iesus Christus mortuus præstat: vt qui & à culpa & à pœna absoluit, simulque Angelis mādāt vt defunctorū è purgatorio quas ipsi visum fuerit, animas educat. An verò superest adhuc aliquid detestabili⁹ & oblationi Iesu Christi magis repugnans? Omnino. Mendax enim ille spiritus iusto Dei iudicio in eos qui tenebras luci & prætulcrunt antea, & etiamnum hodie præferunt Ioann. 3. 19. vltèriùs etiam progressus est iuxta Iesaiæ prophetiam. Ies. 29. 10. & Apostoli 2. Thessal. 2. 21. & 2. Timoth. 3. 13. Ita enim sanctam illam Iesu Christi oblationem factam oppugnauit, vt illam semel factã non sufficere miseris hominibus persuaserit, ac proinde re ipsa & actualiter illam esse quotidie iterandã. Et quum sacrosancta Domini cœna propriè instituta sit, tum in primis vt magis magisque mysticæ Iesu Christi cõiunctionis & omnium eius bonorum ad salutem

æternam, participes fiamus, 1. Cor. 10. 16. tum etiam vt solemnem eius sacrosancti & vniçi sacrificij semel peracti memoriã cum solenni gratiarum actione celebremus: eam cõtra Spiritus ille blasphemix in quotidianam, actualem, & realem eius ipsius veri corporis Iesu Christi apud Deum Patrem suum oblationem, primi cuiusque inuncti & rasi in eum finem sacrificuli ministerio peragendam conuertit: & eam quidem prima illa ab ipso Iesu Christo perfectissimo & vniçi Sacerdote sui ipsius in cruce facta oblatione efficacior: quum hæc quidem vt ipsi docent pœnam satisfactoriam non tollat, ista verò cuius ministri sunt ipsorum sacrificuli, quorum & doctrinam & mores omnibus sunt perspectissimi, satisfactionem tum pro viuorum tum pro mortuorum peccatis adimpleat. Et hoc illud est quod Missæ nomine inuncupant, vsque adeo profundè insita & impostorum & eorum qui decipiuntur animis, vt nulla vnquam post hominum memoriam, magis execranda blasphemia & sacerdotio & sacrificio Domini apertius repugnans: nulla pertinaciùs & crudeliùs propugnata extiterit.

Sequitur secundum nostræ redemptionis caput nimirum id quod Sanctificationis nomine appellatur, quoniam per eam naturali pollutione sensim euanescẽte, mundi esse incipimus & iniustitiæ studere. Eadem etiam Regeneratio appellatur, Ioan. 3. 3. quod eius beneficio

neficio noui homines quod ad qualitates  
 quidē animæ attinet euadamus, mēte nostra  
 ad Dei notitiam & veritatis diuinæ studium  
 diuinitus illustrata Eph. 1. 18. & 4. 24. & Col.  
 7. 11. Quemadmodū igitur homo nō à seipso,  
 sed à sola Dei potentia & bonitate mundus  
 initio creatus est, Ps. 100. 3. ita eadem illa &  
 sola gratia nos renouari fatendum est, in eo  
 nēpe qui nobis factus est sãctificatio. 1. Cor.  
 1. 30. Huius igitur rei gratia, primūm tota illa  
 naturæ humanæ deprauatio quam prior ille  
 Adamus sibi & toti soboli sui attraxit, abo-  
 lita est in carne huius nostri Sacerdotis &  
 posterioris Adami, in vtero virginis per Spi-  
 ritum sanctum concepti, vt cum eo fide con-  
 iuncti, in eo reperiamur ea tota naturæ inte-  
 gritate præditi, quam lex ab homine postu-  
 lat. Rom. 8. 4. idq; ex gratuita illius nobis do-  
 nata imputatione. Deinde idē ille Iesus Chri-  
 stus nos sancto suo Spiritu ad se trahens, in-  
 tra nos creat rectē volendi & rectē agendi fa-  
 cultatem. Philip. 2. 13. ad bona opera renoua-  
 tos, quæ præparauit, vt in iis ambulemus.  
 Eph. 12. 10. Ille igitur vnus est & solas Sacer-  
 dos fide apprehensus, in quo & penitus illius  
 originalis vitij labes eluitur per ipsius inte-  
 gritatem nobis imputatã, & hac ipsã corrup-  
 tione in nobis paulatim depereunte virtus  
 illa spiritualis in nobis gignitur, reliquias hu-  
 ius pollutionis oppugnare nō desinēs, donec  
 integrã & perfectã incorruptionem & gloriã  
 toti, corpore & animo, extremo illo aduentu

Domini consequamur. Rom. 1.24. Gal. 5.17.1. Cor. 15. 28. quū sua gratia in nobis sua opera coronaturus est, & omnia in suis omnibus futurus. 1. Cor. 15.58. Phil. 3.2. Tim. 4.8. Hæc igitur est summa articuli nostrę sanctificationis, cuius arrhabonem in sancto baptisinate habemus, aqua in nobis sanguinē illū in remissionem peccatorum fuluū efficaciter repræsentat, virtute S. Spiritus, veterem illum hominem in nobis abolente & eius loco nouum illū creante, vt in dies incrementum accipiamus, Rom. 3. 4. Gal. 3.27. Col. 2.12. 1. Cor. 3.21. At contra hæc omnia nostri aduersarij primūm præparationis mērita proponunt quasi gratia præueniēte quiddā nostrę naturæ nō planē peccato mācipatæ, sed duntaxat enervatæ & debilitatæ, & aliquatenus etiā nunc liberæ: ita vt concursus quidā sit istius debilis natę naturæ cū gratia. Inde verò ingētem illam præclarorū meritorū copiam eliciunt, quibus referta habent horrea, quibuslibet præsentē pecunia, distribuēda. Peccatum autem originale realiter ipsa exterioris baptismi aqua, verborum pronuntiatorū virtute, cū suo illo carismate & reliquis ceremoniis penitus deleri affirmant, quod ipsam quoque de omnibus peccatis baptismā (in iis qui adulti baptisuntur) antecedētibz affirmant: siue qui baptizatur intelligat aut credat quid agatur & quid dicatur, dummodò nō sint in peccato mortali, quod

vocant,

vocat. En quàm egregij sint animarū medici boni illi Doctores, siue morbum ipsum, siue morbi remedium spectemus. Quantus enim & quàm lethalis sit iste noster originalis morbus satis ostendunt, quum illum tam leuibus, immo tam nullis remedijs ab ipsis in morte conceptis & natis miseris hominibus sanari posse putant, ipsi aquæ, ipsi verborum sonitui, suis denique omnibus commentis virtutem ascribentes, quæ ne ipsis quidem Angelis attribui possit, quin ista tam putida omnia in locum vnici, maximi, & æterni Sacerdotis subrogentur.

Supereſt illud de Interceſſione seu inter-  
 uentione caput, qua sese Christus inter Deū  
 patrem nostrum & eos à quibus in Spiritu &  
 & veritate colitur interponit, quod isti boni  
 doctores perinde exponunt ac si Iesus Chri-  
 stus in genua se apud patrem prouolueret,  
 excipiendo preces nostras ad similitudinem  
 principum huius seculi, qui suis quos vocant  
 referendarijs vtuntur, licet in hoc ipso à se ip-  
 sis dissentientes. Etenim in suis Letanijs non  
 orant Christum vt pro ipsis patrem deprece-  
 tur, sicut quum reliquos sanctos interpellāt,  
 dicere solent, Ora pro nobis, sed apud illum  
 hac formula vtuntur, Miserere nostri. Ne-  
 que id abs re: si satis nosſent quid agāt. Quum  
 enim Iesus Christus dū in terris Sacerdotale  
 suum munus obiret, tam ardentibus preci-  
 bus nos Deo commendarit, simulque to-  
 tam Ecclesiam ad consummationem vsque

*Quomodo v-  
 nius Media-  
 toris inter-  
 ceſſio illic  
 quoque ab-  
 rogata sit.*

seculorum: cuius rei luculentissimum exem-  
 plū imprimis apud Ioh. 17. habemus: & omni-  
 no exauditus fuerit in omne tēpus præstita  
 illa postea ab eo semel facta oblatione, ad  
 plenam abolitionē eorum, quæ inter nos &  
 Deum diuisionem interponebant: nihil opus  
 est vt nouas preces nostra causa fundat: præ-  
 fertim quum summam à Patre habeat po-  
 testatem, vt nos régat, nobisque omnia ne-  
 cessaria suppeditet. Idcirco verò pro nobis  
 intercedere dicitur quia virtus oblationis il-  
 lius semper coram Deo apparet: tum etiam  
 quòd preces omnes Ecclesiæ in hoc inferiore  
 orbe adhuc versantis, in eius nomen concipi-  
 untur: in quo etiam vno reuera gratæ sunt  
 & sanctificatæ per ipsius inter Patrem & nos  
 interuentum. Ad hæc autem isti, repudiata sa-  
 na quàm exposuimus doctrina, totius Scrip-  
 turæ testimonio confirmata, & qua explosa  
 dixi Christum ab iis quasi adhuc in geni-  
 bus Mariæ puerulum, in relatores trans-  
 formari, subitò in contrariam sententiam  
 versi considerata eius maiestate & gloria, do-  
 cent præsumptioni vertendum, si quis rectè  
 sese ad Dominum illum Dominorum & Re-  
 gem regum conferat. Itaque primum om-  
 nium inquit, appellandi sunt nonnulli qui  
 nobis aditum ad eum patefaciant: non secus  
 ac in aulis principum, Ostiarij primum aut  
 Cubicularij conueniendi sunt, vel familiares  
 regis, antè quàm nobis ad eum accessus pa-  
 teat.

reat. At quales isti sunt ianitores? Tum hîc quisque suum studium sequitur in peculiari sibi aliquo deligendo patrono, præter illos vniuersales in quibus summum locum attribuunt beatæ Virgini, etiam materna filio ipsius imperandi authoritate illam ornantes. Hinc proferuntur varia merita & potestas his vel illis morbis curandis ipsis attributa. At quo tandem fundamento omnes istæ intercessionum species nituntur? Nullo certe verbo diuino, nullo Prophetarum, aut Apostolorum, aut alicuius id temporis exemplo: nulla rursus ratione: si quidem id fieri non potest quin quod soli Christi diuinitati proprium est, & quo sublato ipsemet Christus frustrâ à nobis inuocaretur vt antea demonstrauimus, istis intercessoribus attribuat. Nihilominus tamen hic horrendus abusus paulatim sese in Ecclesiam insinuauit, illius Spiritus erroris efficacia, quo dementes illi quondam Ieremiam oppugnarunt, illi suæ Reginæ cœli, vt isti suæ adhærentes. Ierem. 44. 17. Ecquid verò, amabò, rantam veræ Dei inuocationis in Christianû orbem deprauationem inuexit, quàm de nostri mediatoris erga nos beneuolentia dubitatio? At verò ecquid in cœlis est, vel in terris occurret, quod tam luculenta suæ erga nos dilectionis testimonia præbuerit? Nam ne preces quidem ipsas animo rectè concipere nouimus, nisi eodem nobis per Sanctum suum Spiritum præeunte Christo

Rom. 8. 25. nedum vt paratior aliquis esse possit, & ad opitulandum nobis propensior. Nullæ verò preces ab incredulitate aut à sola nostra imaginatione profectæ, siue recens excogitatæ sint, aut praua consuetudine receptæ, Deo gratæ vnquam esse possunt, Iac. 1. 6. & Ioan. 4. 22. Itaque nobis imprimis, sancta illa confidentia opus est, quæ sola Mediatoris veritate, gratuita dilectione, & potentia nititur, Hebr. 10. 19. Ioan. 2. 1. ac proinde omnem illam turgidam nostri presumptionē exuere iubemur, Atqui, inquit, inuicem alij aliorum causa precamur, quinetiam mutuas preces flagitamus, citrà auctoritatis & dignitatis Iesu Christi solius mediatoris contumeliam & iniuriã, vel mutuis etiã precibus, vt pote iisdem circumsepti incommodis, ad quorum mutuam participationē charitate astringimur, & quæ possumus & debemus alij aliis ex verbi Dei præscripto & sanctorum Prophetarum & Apostolorum exēplis significare. Fateor. Sed quàm procul absūt ista ab eorū inuocatione, quorū anime in cælis residentes sua requie nobis incomprehensibili perfruuntur, corpora verò in puluere, nobiscum extremū illum diē expectāt? Quum igitur superstites homines mutuas preces fratrum flagitant, non idè illos intercessores constituunt, vel eos Iesu Christo veluti socios adiungunt, aut tanquam subalternos, quosdã Mediatores inter Iesum Christum & nos eos collocant; quod facere isti in  
suis

suis letaniis consueuerunt : sed coniunctis quasi animis ad eundem Deum & patrem in illius solus & vnici & intercessionis & redemptionis Mediatoris nomine, preces suas dirigunt. Hæc enim duo capita indiuiduo vinculo sunt inter se deuincta, teste Ioanne, Iesum Christum æquè patronum nostrum, eo quo diximus sensu vocante, ac nostram propitiationem, cum tacita omnium aliorum patronorum & propitiatorum apud Deum exclusionem, I. Ioan. 2. 1. & 2. in quo nimirum vno & nos & omnes preces nostræ, qualiacunque denique sanctorum opera Deo grata sint & accepta. Immo (inquiunt isti) adijcere precibus nostris consueuimus, Per Christum Dominum nostrum. Fateor. Sed quando tandem? postquam suos illi subalternos socios adhibuerunt, tam in horum vel illorum meritis quàm in indulgentiis & cæteris omnibus quæ ipsis libuit, (tantundem de redemptionis Mediatoris dignitate detrahentes) immo etiam postquam non tantum materno etiam iure extorquere ab illo quiduis studuerunt, beatæ virgini imperium in Christum attribuentes de quo absit vt vnquam cogitarit. vt plenè sint isti non dissimiles iis carnificibus qui in ædibus Pilati, Iesum Christum ornantes Prophetæ & Regis titulo corlaphos & graues illi plagas impegerunt. Ioan. 19. 1.

En idolum illud, Fratres, quod falsæ illius Ecclesiæ Christi appellatione dignatur: à qua

Totius huius argumenti conclusio.

sumus per diuinam misericordiam eruti: vt verum & vnicum illum Iesum Christum agnoscamus & colamus: verum Deum & verum hominem, supra res omnes conditas, sublimes, medias, infimas, in regno illo cœlesti & æterno supereminente: à quo nobis tota patris de salute nostrâ voluntas, fidelium suorum prophetarum & Apostolorum scriptis est perfectissimè patefacta: solum & vnicum Sacerdotem æternum, illiusque sacrificij virtute, solum nostrum & vnicum inter nos & Patrem tum redemptorem tum intercessorem ad salutem æternam, in qua fide fixit Deus vt constanter viuamus & moriamur, vt aliquando vnà cum eo in cœlis beata illa immortalitate pretio sanguinis ipsius nobis acquisita perfruamur.

*Quæ mater  
Regem istum  
coronauerit.*

Superest vt videamus de qua hîc demum corona mentionem faciat hæc sponsa, & à qua dicatur hic rex noster coronatus. Et constat quidem per *Coronam* illam intelligi Maiestatem illam & potentiam, Regia quâuis potestate ampliorem, qua coronatus dicitur Psal. 8. 6. & exponitur Hebr. 2. 9. & Matth. 28. 18. Sed quænam tãdem ista mater est quæ hoc diadema dicitur ei imposuisse, quod ille à solo Patre petiit Iohan. 17. 5. tum quod eius diuina maiestas in forma serui quodammodo fuerit ad tempus exinanita. Philipp. 2. 8. tum quod summum in vniuersum orbem imperium illi, humanitatis suæ ratione concessum sit Psal. 2. 8. & Psal. 110. 1.

qui

qui exponuntur ab Apostolo. 1. Cor. 15. 24. Eph. 4. 11. & Philip. 2. 9. Huius igitur loci diuersæ sunt interpretationes. Ommito illos nō tam speculantes quàm apertè delirantes, qui non modò hunc locum, sed etiam quicquid ferè in hoc toto Cantico de Ecclesia dicitur, ad virginis Mariæ personam & scribendo & pingendo accommodarunt, reuera quidem beatam illam supra cūctas pias & fideles scæminas, at non in eo demum in quo isti superstitiosi homines eius beatitatem reponūt; quasi videlicet Iesus Christus sui imperij coronam matri suæ acceptā ferret, quū is ipse sit qui ex merè gratuita bonitate illam seligere dignatus sit, ex qua carnem nostram assumeret in vtero virginali ipsius cōceptus, & quatenus eā tanto gloriæ cumulo, quanto ipsimet visum est, ornauit. Alij Matris huius nomine accipiūt ipsam Iesu Christi humanitatem quæ tanquam ipse sit mater quædam quatenus per eā homo est. Verūm si hoc interpretationis genus admittatur, consequetur inaugurationem istam Regis ab humanitate profectam fuisse, quæ contrā in eo & ab eo coronata reperietur, qui personali suæ & hypostatica vnione est ipsam dignatus. Itaque mihi quidem videtur hoc in loco Ierusalem huius Matris nomine intelligendam: utpote quæ eius regni Metropolis, ac proinde veluti communis omnium in ea nascentium, immò etiam Iudæorum mater esset, habita maximè Solomonis ipsius ra-

rione, qui in ea natus est, & Rex in ea constitutus, tum etiã pacis eius respectu cuius typus & ipse fuit. Quamquam enim Christus in Ierusalem secundum carnem natus non fuit, sed in Bethlehem: in ea tamẽ regni possessionẽ inuit, Pl. 2. 6. ipsius etiã Pilari aliud agentis testimonio, Ioan. 19. 19. & 22. quemadmodum ab Esaia prædictum fuerat Es. 2. 3. & Mich. 4. 2. eum videlicet ex Ierusalem proditurum: nempe fore vt in ea nasceretur quod ad sui regni cœlestis qualitatem attinet, quæ in instauratione & suæ Ecclesiæ administratione sita est, quemadmodum expresso postea mandato contigit. Act. 14. & 12. Ceterum præterquam quod valde verisimili fundamento nititur hæc expositio, magnæ insuper est ædificationis, si diuersè, sicut factum est opus, hæc corona & coronatio consideretur: Ierusalẽ enim typus Ecclesiæ in hoc orbe terrarum versantis, modo ad solos electos refertur, modo omnes eos qui in hac societate censeri volunt complectitur: illorũ autẽ nonnulli ad tempus ignoti sunt, cuiusmodi fuit. Paulus ante conuersionem inter Phariseos velut absconditus etiã sibi ipsi: ex altero hominum genere nonnulli quoque sunt ad tempus ignotæ sordes bono tritico immixtæ, quoad Dominus eos excernat. Hęc igitur vera Sõpsa, quæ vt fert huius matrimonij spiritalis veluti natura, omnes homines, si fieri posset, sibi adiungi cupiens, vt omnes in vnũ corpus cum ea sub isto capite & Sponso coalescant,

leſcāt, quosuis Hieroſolymitanos inuitat, vt  
 feriò, non autem leuiter & extrinſecus dun-  
 taxat, verum iſtum pacis Regem, illa ſua Re-  
 giæ Maieltatis à communi omnium parente  
 Ieruſalem corona exornatum cõtempletur:  
 quatenus quidem terrenus hic Solomon ty-  
 pus fuit veri huius regis & Spõſi, non autem  
 quaſi Maieltas illius Solomonis à ſua Sponſa  
 oriatur, eſt enim à Patre ipſius æterno: ſicuti  
 quadam etiam huius typi & veritatis analo-  
 gia, terreni Solomonis ad regnũ euectio ab  
 incolis Ieruſalẽ celebrata, ab illis tamen pro-  
 ſecta nõ eſt, ſed ab inſtituto & mandato Da-  
 uidis, quod illi poſtea ratum habuerunt. Sed  
 fortasſe S. Sanctus per os Sponſæ loquens, tũ  
 veros Hieroſolymitanos ad excipiendũ rã-  
 diu expectatũ hunc Regem inuitat: tam ſpe-  
 ciatim perfidos Hieroſolymitanos cõpellans,  
 idẽ illis quod Petrus Act. 2. 23. & 24. & 3. 13 &  
 14. & S. Stephanus Act. 7. 52. exprobrat, iuxta  
 illud quod à Zacha. 12. 10. & Mat. 26. 64. præ-  
 dictũ fuit, ac ſi diceret Spõſa: Hic ille eſt reue-  
 ra verus Rex pacis, gratus & acceptus & om-  
 ni Maieltate à ſua Ieruſalem coronatus.  
 Contemplamini eum quicumque veſtri com-  
 modi & ſalutis ſtudioſi eſtis. Ceteri verd con-  
 temptores & in veſtram ipſorum perniciem  
 coniurati intuemini eum ad veſtrũ exitium.  
 Vos eum à proditore emptũ ſubornatis te-  
 ſtibus dãnatiſtis. Veſtris clamoribus ſeditioſis  
 adactus Pilatus eũ flagellauit, corona ſpinea  
 per ludibrium præcinxit, in cruce denique ſu

stulit, Vos illum regem abiurastis: regiae dignitatis titulum ipsius capiti impositum expungere tentastis: sannis illum etiam e cruce pendentem appetistis: eius sepulchrum obliquatum obtruxistis ut eius victoriam impediretis. Et ecce illum, vobis quamlibet crepantibus, Regem, omnibus in cruce aduersariis, Satana, peccato, & morte superatis, triumphantem. En illum supra res omnes conditas ad dextram patris euectum, inde suos omnes hostes ad pœnas æternas damnaturum, & suos in perpetuum absoluturum, ibi vos illum vestro exitio conspecturi estis. Nam illæ ipsæ quas à vobis pertulit iniurias viam illi ad illam summam gloriã strauerunt, Luc. 24. 46. Hęc, inquam, spiritu prophetico impulsã Spõla Hierosolymitanis incredulis meritò potuit obiicere. Sed præter hæc omnia, ut hanc etiam Matris appellationem clariùs explanemus: quæ de Solomone per matrẽ coronato hîc dicuntur, possunt etiam ad ea quæ in eius historia narrantur cõmodè referri. Est enim eius in regnum solium prouectio quasi à matre profecta, quã à Nathani monitu peropportunè Dauidi promissionis illius memoriam refricauit, quæ se penès Solomonein, non autè penès Adoniam hoc diadema relicturum receperat. Quod si hæc figura ad verum Solomonein adapteatur, tum planè fuerit eius regia dignitas tota Deo patri ascribenda, quæ quod ad typum attinet, ad matrem quodammodo refertur.

Nec

Nec enim in similitudinibus singulas partes  
vsquequaque inter se conuenire necesse est.

Superest illud etiam, de die *Sponsalium* &  
de magna huius Regis *laetitia* exponendum.

*Qua sponsa-  
lium eius se-  
pora fuerint.*

Hac autem in re velim nos eius meminisse  
quod semel atque iterum in hoc Cātico in-  
culcaui: nempe in spirituali matrimonio,  
de quo hic agitur, tot in eo gradus esse confi-  
derandos, quot fuerūt huius Messiae, per suae  
volūtatis patefactionem, ad suam Ecclesiam  
accessus. Ad legem igitur vsque perlatam, fue-  
runt veluti ea quae parua sponsalia, id est, ius-  
torū & obligantiū stipulatiū initia dicūtur,  
tempus autē legis promulgationē sequutū  
quae fuit huius Sponsi veluti delineatio Spon-  
sae affulgentis. Heb. 10. 1. & Col. 2. 17. solennia  
sponsalia refert, praecipuē in Templi extru-  
ctione, & illa tam splēdida Sacerdotij Leui-  
tici dispositione: deniq; ipsius Sponsi in mun-  
dum aduētū, re ipsa & verbis (vt loquuntur)  
de praesenti contractum fuerit hoc matri-  
monium, hoc disertē explicante Apostolo  
Eph. 5. 25. & 29. noui fœderis cōtractu, sacro-  
sanctae Cœnae symboli appositione obsigna-  
to, vt ex eius institutionis formula, & ex eo  
sine constat ad quem spectat, nempe ex cor-  
poris & honorum huius Sponsi cōmunionē.  
Eph. 5. 30. 1. Cor. 1. 30. & 10. 16. quamuis plenif-  
sima huius matrimonij cōsummatio quae ad  
vitae aeternae integram fruitionem spectat. 1.  
Cor. 15. 28. & 54. ad diem gloriosae illius appa-  
ritionis. 1. Thessal. 4. 16 & 17. & alibi pluribus

locis differatur. Et hic sanè finis est, & hæc expectatio huius Sponsæ, non minore auiditate posteriorem & vltimum illū aduentum, cuius nunc arrhabonem habet expectans, quàm olim sub aliis arris priorem illum expectauit. Ad quod igitur tempus potissimum hæc sponsalia & illam lætitiā referemus? Certè quum hic Salomon filius Dauidis tanquam typus æterni illius Salomonis nobis hic proponatur, & illius initium in terrena Ierusalem regnum hîc nobis representet, verum illū Salomonē possessionē cœlestis Ierusalē incuntē, dubitandū nō puto, quin vt consueuerūt de his mysteriis agētes Prophetæ, solemniū illorū Sponsaliū tēpus, quo ipso conscriptum est hoc Canticum, hîc propriè cōmemoretur: sed ita vt, cum suo typo nempe cum ipsa coniugij per Sponsi in carnē aduentum celebratione, de qua dixi coniungatur, perinde ac si vnum idēmq; foret vtrūque hoc tēpus. Ac sanè ea sēper fuit recta loquēdi ratio de figuris & vmbriis legis ceremonialis, qua videlicet populus, ad eorū substātiā & corpus quod in Domino nostro Iesu Christo cernitur reuocatum fuit, Col. 2. 17. & tota epistola ad Hebræos: ad eō vt qui neglexerunt hanc rationem & methodum, in eos inciderrint errores qui tam grauitè Psal. 50. & tam frequēter ab omnibus Prophetis arguūtur, atque ad eō in Pharisæismum tantopere à Domino nostro Iesu Christo & ab Apostolis postea damnatum. Et certè hodie idem

errorum in Sacramentis à Iesu Christo institutis tum in fictis humanis ritibus admittitur. Denique Salomon diuina ista sui in suis Sponsalibus in sua terrena Ierusalem coronati, tractatione, sic coniuncta cum veri Salomonis Sponsalibus Spiritualibus in sua cœlesti Ierusalem ex omnibus orbis terrarum populis aggreganda, ut vnum & idem videri possint typus & veritas, satis declarat sibi probè fuisse perspectum non temerè promissionem de se factam Patri suo Dauidi, sic fuisse conceptam ac si Dominus de vna eademq; persona & de vno eodemq; regno æterno ageret 2.Sam.7.14. & 1.Chron.17.13.

A Sponsa verò diem illum *latitiæ diem* *Cur dies ille,*  
*cordis* illius Sponsi meritò appellari, constat *latitiæ dies*  
 ex effectis plusquàm admirandis. Nisi enim *regis illius*  
 Sponsus iste cum incredibili voluptate, ex *appellesur.*  
 ipso suorū hostiū numero hanc Sponsam sibi delegisset, cur suā ipsius vitam pro illa acquirenda profudisset? Ioan. 15. 13. & Rom. 5. 8. cur horrédum patris iudicium nostra causâ subiisset? Gal. 3. 13? cur ad mortem proficiscens tanto studio pro illa precatus fuisset? Ioan. 17. 20? Cur testatus fuisset se nihil magis in votis habere, quàm hanc ipsam sui ipsius oblationē, qua nostra peccata super lignum attolleret? Luc. 12. 50. Cur summum illum suum celebrandæ vltimæ cum suis discipulis Cœnæ desiderium tam ardentè esset testatus? Luc. 22. 15. quĩnam in illo agone, & inenarrabilibus animi angoribus

longè omnes corporis cruciatus superantibus, teste illo horrifico eiulatu, quo Sol percussus lucere destitit terra cõcussa fuit, disrup-  
ta fuère saxa, pro iis à quibus cruci affixus fuerat precatus fuisset? Luc. 23. 30? & eorũ po-  
stea miseratus Act. 3. 17? qua quidem immensa benignitate etiamnum hodiè nos licet indi-  
gnissimos prosequitur.

*Exhortatio  
ad ample-  
ctendum ma-  
gnam illum  
Regis bene-  
ficiam.*

Eia igitur, Fratres, quibus rursus his-  
ce temporibus Rex ille apparuit, vt nos diade-  
matis sui claritate, altissimis ignorantia &  
superstitionis, speciem veræ pietatis præfe-  
rentibus, tenebris immerfos illustraret, toto  
pectore ab eo contendamus, vt charitate illa  
infinita sua impulsus supernè illius diade-  
matis sui gemmas nobis ostèdat, vt eius Re-  
gni potiundi desiderium in nos accendat,  
quod nobis ante mundi iacta fundamenta  
præparauit Matth. 25. 34: petamus, inquam,  
vt hæc in animum nostrum penetrent, vt ex-  
tra nos abrepti defixis mentis oculis Regem  
illum nostrum ibi contemplemur, vbi se no-  
bis conspicuum præbet, quem agnoscamus,  
amemus, & quacunque nos via quantumuis  
aspera & difficili deducere voluerit, indefe-  
so cursu insequamur, donec tandem aliquã-  
do ad perfectissimam sanctissimæ illius con-  
iunctionis cõsummationem perueniamus, in  
qua totus erit in omnibus suis. Amen.